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باکو فعالیت سفارت خود در تهران 
از سر خواهد گرفت. »آیخان  را 
حاجی زاده«، سخنگوی وزارت خارجه 
جمهوری آذربایجان با اعام اینکه 
ن کشور در تهران به مکانی  سفارت ای
جدید منتقل شده و پس از تکمیل 
بزودی فعالیت دیپلماتیک سفارت 
از سر گرفته خواهد شد، افزود: 
»در چهارچوب تماس ها و مذاکرات 
مقامات و نهادهای ذیربط دو کشور، 
انتظارات باکو به طرف مقابل منتقل 
شد و کارهای مربوطه با طرف ایرانی 
برای انتقال سفارت به یک مکان 

ن  تر انجام شد.« جدید ام
مناسبات دوجانبه ایران و جمهوری 
آذربایجان در پی حمله یک فرد مسلح 
ن  با انگیزه های شخصی به سفارت ای
کشور در هفتم دی ماه سال ۱۴۰۱ به 
تنش دیپلماتیک کشیده شد. در پی 
ن حادثه رئیس سرویس امنیتی  ایـــ
سفارت کشته و دو نفر مجروح شدند. 
پس از آن وزارت خارجه جمهوری 
آذربایجان، سفارت خود در تهران را 
تعطیل کرد و فعالیت دیپلماتیک خود 

را به حالت تعلیق درآورد.
ن اتفاق و مجموعه تحولات   با وجود ای
پس از آن که می توانست رابطه دو 
کشور را در سراشیبی قرار دهد، رویکرد 
سیاست خارجی دولت سیزدهم که 
نمود عینی اش را در ممانعت از تعمیق 
ن بحران دیپلماتیک نشان داد،  ایـــ
سبب شد تا نه تنها رابطه تهران 
و باکو به تدریج در مدار قرار گیرد 
که مقام های جمهوری آذربایجان با 
فراغ بال بیشتری از توسعه روابط 
ن  خود با ایران استقبال کنند. حسی

امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران 
پس از دیدار اسفندماه سال گذشته 
در حاشیه نشست جده با »جیحون 
بایرامف«، همتای آذربایجانی خود 
گفت که دو همسایه فصل جدیدی 
را در روابط دوجانبه با چشم اندازهای 
زیادی برای همکاری گشوده اند. چند 
روز پس از آن بود که »پرویز شهبازوف«، 
وزیر انرژی جمهوری آذربایجان برای 
گفت وگو در مورد همکاری های انرژی 
ن سفر اعام  به تهران آمد و در پی ای
شد که مقدمات پروژه ای که هدف 
آن اتصال و همگام سازی شبکه های 
برق روسیه، آذربایجان و ایران است، 

در مرحله نهایی است.

تجلی یک سیاست متوازن
ن وجه از همکاری تهران و باکو  ایـــ
در روند یک مشارکت سه جانبه با 
حضور روسیه در زمینه اتصال شمال 
به جنوب است که پس از آغاز جنگ 
ن شتاب بیشتری به خود گرفته  اوکرای
است. روسیه و ایران سال گذشته 
ن  یادداشت تفاهمی برای تکمیل راه آه
رشت - آستارا امضا کردند که گلوگاه 

ن المللی  اصلی کریدور حمل ونقل بی
شمال – جنوب به شمار می رود و 
روسیه از طریق جمهوری آذربایجان 
و ایران، امکان اتصال به هند را پیدا 
ن ترتیب پیگیری یک  می کند. به ایـــ
سیاست متوازن و متمرکز از سوی 
دولت سیزدهم برای به ثمر رساندن 
سیاست منطقه ای خود موج تازه ای از 
روند توسعه روابط سیاسی و اقتصادی 
را فراهم آورده که بخشی از آن در ترمیم 
و توسعه رابطه با کشورهای مورد بحث 
بویژه جمهوری آذربایجان تجلی یافته 
ن تحولات درحالی است که  است. ای
ن ایران و اسرائیل به  بروز تنش اخیر بی
یک رویارویی مستقیم انجامید و قدرت 
ن گام های  بازدارندگی ایران سبب برداشت
ن  رو به عقب از سوی تل آویو در زمی
ن مقام های جمهوری  میدان شد. بنابرای
آذربایجان ضرورت دیده اند با همه 
ن تنش هماهنگی داشته  طرف های ای
باشند. بویژه آنکه مقام های باکو در 
ماه های اخیر همکاری های گسترده ای 
در عرصه های دیپلماتیک و نظامی با 
ن  مقام های اسرائیلی داشته اند و ای
امر از دید تهران مغفول نمانده است.
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اعلام آمار از موشک ها و 
پهپادهای »وعده صادق«

 خبر اول اینکه، با گذشت بیش از 
ن  یک ماه از عملیات وعده صادق، محســـ
رضایی، فرمانده اسبق سپاه پاسداران 
انقاب اسامی، به ارائه جزئیاتی از تعداد 
موشک ها و پهپادهای شلیک شده به سمت 
ن های اشغالی پرداخت و اظهار کرد:  سرزمی
در عملیات وعده صادق با اطاع از توانایی 
اسرائیل در زدن تعدادی از موشک ها، ما 
عاوه بر پاسخ دادن باید قدرت نمایی هم 
ن ۱۶۲ پهپاد، ۳۰ موشک  می کردیم؛ بنابرای
کروز و ۱۰۰ موشک بالستیک به سمت 
ن حال که  اسرائیل شلیک کردیم و در عی
پاسخ دادیم، یک قدرت نمایی هم شد.

 

روایت خبرنگار BBC از تاکتیک 
جدید حزب الله لبنان

ارشد   دست آخر اینکه، خبرنگار 
بی بی سی فارسی حمات موشکی اخیر 
ن های  حزب الله به اهداف نظامی در سرزمی
اشغالی را بی سابقه توصیف کرد. به گزارش 
نفیسه کوهنورد از بیروت، دست کم ۲۰۰ 
ن  موشک از جنوب لبنان به شمال فلسطی
اشغالی پرتاب شده است. کوهنورد در 
گزارش خود برای تلویزیون BBC فارسی 
ن بار حزب الله  تأکید کرد که برای اولی
با استفاده از پهپادهای حامل راکت، 
حمله ای هوایی علیه یکی از پایگاه های رژیم 
صهیونیستی صورت داده است. به گفته 
ن حمله هوایی یک تاکتیک  کوهنورد، ایـــ
جدید )استفاده از پهپاد های تهاجمی 
ن( برای حزب الله  حامل راکت های سنگی
ن گزارش، هر  محسوب می شود. مطابق ای
ن راکت ها 5کیلوگرم وزن دارد که  یک از ای
می تواند »حجم خرابی قابل  توجهی« را 

به وجود بیاورد.
نکته جالب توجه در گزارش کوهنورد 
ن بود که  برای بخش فارسی زبان BBC ایـــ
ن پهپادها توانسته اند  به گفته وی، کلیه ای
ن در مرز  سامانه های فعال گنبد آهنیـــ
ن اشغالی را پشت  مشترک لبنان و فلسطی
سر بگذارند و به عملیات علیه اهداف خود 

دست بزنند.

دیگه چه خبر؟

سیاست خارجی

سفارت جمهوری آذربایجان بزودی فعالیت خود را در ایران از سر می گیرد 

تنشزدایی تهرانوباکو؛از
تاهمکاریهایاقتصادی
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ذره بین

از  ۲5۰ تفاهمنامه، ۱۷۶ توافقنامه و ۱۲۱ قرارداد 
رهاورد بیش از 8۰۰ مذاکره دولت سیزدهم با 
شرکت  ها و کشورهای خارجی محقق شده 
ن آمار که در جلسه اخیر محمد  است. ای
مخبر، معاون اول رئیس جمهور اعام شده، 
ابراهیم  ن سید  ن سخ تأییدکننده عینی ای
رئیسی است که »ایران تحریم ناپذیر است و 
ن مردم،  ن کشور، با اراده پولادی تحریم ها در ای
ن هم به  هرگز به نتیجه نرسیده و پس از ای

نتیجه نخواهد رسید.«
ن مدعا که آمار تصریح   شده پیرامون  شاهد ای
تبادلات، توافقات و قرارداد با شرکت ها 
ن المللی در  بی و  و کمپانی های منطقه ای 
روند پیگیری پروژه های مشترک همکاری با 
ن پرسش را به  کشورهای خارجی است، ای
ن متبادر می کند که چه فرآیند و تغییراتی  ذه
در سیاست خارجی ایران سبب شد تا کشور 
با عبور از تحریم هایی که ذیل سیاست 

از راه  از دیگری  »فشار حداکثری« یکی پس 
می رسید، به مرحله اجرا یا عملیاتی شدن 

۱۲۱ قرارداد خارجی برسد؟ 
ن مهم را باید در تمرکز دولت  ایـــ جواب 
بر»دیپلماسی اقتصادی« جست و جو کرد که 
ن مهم را به یکی از سیاست های قطعی  ایـــ
و ثابت کشور در روند مراودات خارجی 
تبدیل کرد؛ رویکردی که حجم پرشمار 
تبادلات خارجی، نشان داده است صرفاً 
یک شعار نبوده بلکه سیاستی است که بر 
پایه اعتقاد به توانمندی های بومی و تکیه 
به ظرفیت های پیش تر مغفول مانده در 
حوزه هایی همچون شرکت های دانش بنیان، 
دانشگاه ها، جوانان و بخش خصوصی رنگ 

واقعیت به خود گرفته است.
عضویت کشور در ائتاف قدرت های اقتصادی 
و امنیتی همچون »شانگهای« و »بریکس« 
زیر سایه متمرکز کردن دیپلماسی بر تحقق 

اهداف و منافع اقتصادی صورت گرفته است. 
همه اینها در حالی صورت گرفته است 
که مقام های دولت سیزدهم مناسبات 
اقتصادی اثربخش با سایر کشورهای جهان 
را در چهارچوب »دیپلماسی اقتصادی« به 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر تبدیل کرده و 
برای رفع تحریم های ضد ایرانی، سیاستی 
اقتصادمحور را در اولویت روابط خارجی 
ن راستا، قرار  خود قرار داده اند. در همیـــ
ن اهداف اقتصادی در اولویت سیاست  گرفت
خارجی در گذر سه سال از عمر دولت، 
دسترسی بیشتر به بازارهای خارجی، جذب 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی، تسهیل 
ن المللی در راستای  ن بی اثرگذاری بر قوانی
پیشبرد منافع اقتصادی کشور و در نهایت 
ترمیم و تقویت اقتصاد داخلی و فراهم سازی 
بسترهای مورد نیاز برای گسترش تعامل با 

ن کرده است. اقتصاد جهانی را ممک

»دیپلماسی اقتصادی« در مسیر تحقق اهداف تعیین شده

روزنامه ایران در شماره اخیر خود در گزارشی 
با عنوان »جزئیات سرقت فرش های 
از  سعدآباد در دولت قبل«، اطاعات تازه ای 
فرش های به سرقت رفته سعدآباد از زبان 

معاون حقوقی رئیس جمهور ارائه کرد.
از محمد دهقان خبر  »ایران« به نقل 
داد:»برای دستگاه قضایی اصل وقوع 
ن  باره از چند نفر از  جرم محرز شده و در ای
متهمان نیز بازجویی شده است.« معاون 
اینکه  حقوقی رئیس جمهور با تأکید بر 
ن فرش ها را از  حتماً باید با کسانی که ای
کاخ سعدآباد بیرون بردند برخورد شود، 
ن گمان را دارد  گفت:»دستگاه قضایی ای
ن فرش ها به خارج از کشور منتقل  که ای
شده باشند، اما در هر صورت تصمیم 
با قاضی است و امیدواریم پیگیری های 
ن  دستگاه قضایی، هم منجر به بازگشت ای
فرش ها و هم مجازات کسانی شود که در 
ن فرش های نفیس را از  دولت گذشته ایـــ

کاخ سعدآباد خارج کردند.«
ن خبر توسط روزنامه ایران،  پس از انتشار ای
دفتر رئیس جمهور سابق به انتشار جزئیات 
سرقت فرش های سعدآباد در دولت قبل 
واکنش نشان داد و اعام کرد:»مفقودی 
خ  ل های ۹۲-۱۳۹۰ ر فرش ها در فاصله سا
ن بار توسط دولت دوازدهم در  داده و اولی
سال ۱۳۹۹ گزارش و به مراجع قضایی و 

نظارتی ارجاع داده شده است.«

بررسی ادعای دفتر روحانی
ن روحانی،  با توجه به بیانیه اخیر دفتر حســـ
توجه به سه نکته خالی از فایده نخواهد 
بود؛ دولت قبل مدعی است سرقت 
ن سال های ۹۰  فرش های  کاخ سعدآباد بی
تا ۹۲، یعنی پیش از آغاز ریاست جمهوری 
روحانی اتفاق افتاده است، حال آنکه طبق 
تصریح معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
ن فرش ها از سال ۹۲ تا ۹5 مفقود و  ایـــ
از مجموعه سعدآباد خارج شده است. 
ن سازمان بازرسی کل کشور به  همچنیـــ
ن پرونده،  عنوان نهاد قضایی ناظر در ایـــ
ن موضوع ورود کرده و گزارش مفصلی  به ای

ن فرش ها  را هم در مورد مفقود شدن ایـــ
ارائه و به نهاد ریاست جمهوری وقت اعام 
ن شرایطی، عدم اعام  کرده است. در چنی
موضع از سوی مقامات رسمی دولت قبل 
و واکنش تیم رسانه ای آقای روحانی تحت 
عنوان »اطاعیه دفتر رئیس جمهور سابق«، 
ن حالت به دلیل بی اطاعی  در بهتریـــ
ابعاد و جزئیات  از  اطاعیه  نگارندگان 

ست. ماجرا

2 سؤال از یک ادعا
نکته مهم تر اینکه بیانیه اخیر دفتر رئیس 
دولت سابق، بر ابهامات ماجرا نیز افزوده 
است. طبق ادعای دفتر روحانی، سرقت 
فرش های کاخ سعدآباد در سال ۹۹ گزارش 
و به مراجع قضایی ارجاع شده است. با 
ن موضوع، دولت قبل باید  توجه به همیـــ
پاسخ دهد که چه عاملی باعث شد تا 
سرقتی بر فرض در سال های ۹۰ تا ۹۲ اتفاق 
افتاده، به فاصله ۷ سال بعد در سال ۹۹ به 
مراجع قضایی گزارش شده است؟ و اینکه 
ن به افکار  ن گزارش تا پیش از ای چرا ایـــ

عمومی اطاع داده نشده بود؟
ن ادعا در حالی است که طبق اعام  ایـــ
در  لت  اطاع رسانی دو ی  رئیس شورا
دی ماه سال قبل، پس از تحقیقات دولت 
از مقامات دولت  سیزدهم، ۱۰ مظنون 
قبل شناسایی شده و با توجه به شرایط 
خاص مظنون اصلی، پرونده به دادگاه ویژه 

ل شده است. ارسا روحانیت 

مطالبه گری افکار عمومی از دفتر رئیس جمهور سابق

فرش های سعدآباد کجاست؟

دولت قبل 
مدعی است 

سرقت 
فرش های  

کاخ سعدآباد 
بین سال های 
90 تا 92 اتفاق 
افتاده است، 

حال آنکه 
طبق تصریح 

معاونت 
حقوقی 

رئیس جمهور، 
این فرش ها 
از سال 92 تا 

95 مفقود و 
از مجموعه 

سعدآباد 
خارج شده 

است

سیاست


